
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 15  del 04/04/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di n. 1 

trattore stradale e di n. 3 semirimorchi compattanti, mediante noleggio senza conducente con la 

formula del full service con stipula di contratto di usufrutto oneroso finalizzato all’iscrizione all’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 1 classe C – Raccolta rifiuti solidi urbani. – Durata n. 

18 (diciotto) mesi”.  C.I.G. 97540890E2 – C.U.P. G59I23000180005. IMPORTO A BASE DI GARA € 

192.600,00 OLTRE IVA.

Il PRESIDENTE DEL C.D.A.

PREMESSO CHE

- La A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi  di  Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata 
costituita  con  Atto  Pubblico  in  data  04.05.2017  Rep.  1850  Racc.  1328,  Registrato  presso 
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle 
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è 
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla 
AMB SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 
l’affidamento  in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, 
giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula 
in nome e per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in 
comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del 
servizio;



- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018.

Richiamati:

- il verbale di Assemblea dei Soci del 15/07/2022 con il quale sono stati nominati il Presidente 
e i due componenti del CDA della AMB S.p.A.;

VISTO la Determina di nomina a RUP n. 14 DEL 4/04/2023 di NOMINA RUP per l’avvio della 
“Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di n. 1 trattore stradale e di n. 3 semirimorchi 
compattanti,  mediante noleggio senza conducente con la formula del full  service con stipula di 
contratto di usufrutto oneroso finalizzato all’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la 
categoria 1 classe C – Raccolta rifiuti solidi urbani. – Durata n. 18 (diciotto) mesi”..IMPORTO A 
BASE DI GARA € 192.600,00 Oltre IVA.

RITENUTO 
- Che è urgente e inderogabile, in ottemperanza alle norme di legge in materia ambientale, 

provvedere alla raccolta dei suddetti al fine di scongiurare problemi di carattere igienico e 
sanitario;

- Che  si  può  procedere  alla  pubblicazione  su  piattaforma  telematica 
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare,

TENUTO CONTO CHE  la  scelta  della  procedura  di  gara  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016 
ss.mm.ii.,  e concluso mediante applicazione del criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii. rimane invariata aperta con 25 giorni di  
pubblicazione dalla data di pubblicazione della GURS ; 

VISTI GLI ARTICOLI gli Artt.40 e 52 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  la Stazione appaltante ha 
l'obbligo di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di 
gara) relative alle procedure di affidamento;

VISTI:

-   il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente per 
quanto applicabile alle società partecipate; 

- l’art. 60 comma 2 bis del Dlgs n. 50/2016, che stabilisce in 30 giorni i tempi di  presentazione 
offerte per via elettronica;

per tutto quanto sopra

DATO ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  a  norma dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii. è l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino dipendente della società AMB S.p.A.;

DICHIARATA l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a 
mente della L. 241/90 e del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle linee guida ANAC in materia.

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO IL RUP PROPONE

https://ambspa.acquistitelematici.it/gare


1. Di considerare le  premesse generalizzate  in narrativa quale parte  integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 
6, 7 e ss della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.;

3. Di  approvare tutti  gli  atti  istruttori  ed  endoprocedimentali  collegati  alla 
“Procedura  aperta  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.  1  trattore  stradale  e  di  n.  3 
semirimorchi  compattanti,  mediante noleggio senza conducente con la  formula del  full 
service  con  stipula  di  contratto  di  usufrutto  oneroso  finalizzato  all’iscrizione  all’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 1 classe C – Raccolta rifiuti solidi urbani. – 
Durata n. 18 (diciotto) mesi”. C.I.G. 97540890E2 – C.U.P. G59I23000180005. IMPORTO 
A BASE DI GARA € 192.600,00 OLTRE IVA.

                                    1. Bando di gara  

                                    2.  Capitolato d’Oneri

                                    3.  Disciplinare di Gara

3.1 DUVRI

3.2 Clausole di autotutela e patto d’integrità

3.3 DGUE

3.4 Modello 1 Domanda di Partecipazione

3.5 Modello2 Dichiarazioni integrative_Conc_singolo_OE raggr. Mandataria

3.6 Modello 2.1 Dichiarazioni integrative Mandanti Ausiliaria

3.7 Modello 3 Dichiarazione requisiti idoneità Doc. a corredo

3.8 Modello 4 Dichiarazione sostitutiva Ausiliaria

3.9 Modello 5 Dichiarazione sostitutiva RT non costituiti

3.10 Modello 6 Dichiarazione sostitutiva Soggetti art 80 comma 3

3.11 Schema offerta economica

3.12 Elenco Prezzi

4 Schede tecniche Conformità requisiti tecnici minimi

5 Estratto Bando di gara GURS

4. Di disporre ed autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’avvio della 
sulla piattaforma telematica di A.M.B. S.p.a. prevedendo una durata per la ricezione delle 
istanze di giorni 27;

5. Di trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

                                                                                                                        Il RUP
                                                                                                            F.to Arch. G. Di Martino

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO IL PRESIDENTE DEL CDA

Presa visione della superiore proposta, in virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto 
AMB Spa; - Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata 
proposta e condivise, di conseguenza, le motivazioni che determinano l’emanazione del 
presente atto e le consequenziali finalità che con lo stesso si intendono perseguire. - 
Ravvisata la propria esclusiva competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
narrativa. - Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto situazioni di conflitto di 



interesse,  ai  sensi dell’art.  6 – bis  della legge n.  241/1990 ed ex art.  42 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., né gravi ragioni di convenienza che implichino un generale dovere 
d’astensione  dall’esercizio  delle  funzioni  riconducibili  all’adozione  del  presente 
provvedimento.

DETERMINA

1. Di considerare le premesse generalizzate in narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

2.  Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e 
ss della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.; 

3. Di approvare tutti gli atti istruttori ed endoprocedimentali collegati alla“Procedura aperta 
per l’affidamento della fornitura di n.  1 trattore stradale e di  n. 3 semirimorchi compattanti, 
mediante noleggio senza conducente con la formula del full service con stipula di contratto di 
usufrutto  oneroso  finalizzato  all’iscrizione  all’Albo  Nazionale  Gestori  Ambientali  per  la 
categoria  1 classe C – Raccolta  rifiuti  solidi  urbani.  –  Durata  n.  18 (diciotto)  mesi”.  C.I.G. 
97540890E2 – C.U.P. G59I23000180005. IMPORTO A BASE DI GARA € 192.600,00 OLTRE 
IVA.

                                   1.Bando di gara

                                   2.  Capitolato d’Oneri

                                   3.  Disciplinare di Gara

3.1 DUVRI

3.2 Clausole di autotutela e patto d’integrità

3.3 DGUE

3.4 Modello 1 Domanda di Partecipazione

3.5 Modello2 Dichiarazioni integrative_Conc_singolo_OE raggr. Mandataria

3.6 Modello 2.1 Dichiarazioni integrative Mandanti Ausiliaria

3.7 Modello 3 Dichiarazione requisiti idoneità Doc. a corredo

3.8 Modello 4 Dichiarazione sostitutiva Ausiliaria

3.9 Modello 5 Dichiarazione sostitutiva RT non costituiti

3.10 Modello 6 Dichiarazione sostitutiva Soggetti art 80 comma 3

3.11 Schema offerta economica

3.12 Elenco Prezzi

4. Schede tecniche Conformità requisiti tecnici minimi

5. Estratto Bando di gara GURS

1 Di  avviare mediante  la  piattaforma  telematica  di  A.M.B.  S.p.a.  il 
procedimento,

2 Di disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di 
interesse sulla piattaforma telematica di A.M.B. S.p.a. prevedendo una durata 
per la ricezione delle istanze di giorni 27.

3 Di confermare la nomina del  Responsabile Unico del procedimento l’Arch. 
Giuseppina Pia Di Martino.



4 Di dare atto che la spesa graverà sul bilancio della società del 2023;

5 Di  trasmettere  la presente  all’ufficio  controllo  analogo  del  Comune  di 
Bagheria;

6 Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Società 
www.ambspa.it nella  sezione  società  trasparente  e  sull’Albo  Pretorio  del 
Comune di Bagheria.

7 Di disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE 
nella pubblicazione

Letto e sottoscritto a norma di legge.

   IL PRESIDENTE DEL C.d.A.
    F.to Dott. Vito MATRANGA

    *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.                

                                       

http://www.ambspa.it/

